¹⁸¹ D'altronde nel paragrafo successivo (4.71), Gaio specifica chiaramente che '*duas alias actiones*', l'*actio exercitoria* ed *institoria*, furono introdotte '*eadem ratione*'.

D. 15.4.1pr (Ulp. 29 ad ed.): *Merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet.*

Così, la responsabilità *in solidum* del *pater* o del *dominus*, sancita in giudizio dall'*actio quod iussu*, trova la propria giustificazione nel fatto che l'atto concluso col servo 'è come se fosse stato concluso direttamente col suo avente potestà' («*quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*').

Nello stesso senso può essere interpretato il seguito del commento di Ulpiano:

D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 ad ed): *Iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: «Quod voles cum Sticho servo meo negotium gerere periculo meo», videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

Il giurista - in maniera ancora più esplicita che per le altre *a.a.q.* - pone l'accento sul fatto che chi contrae col *filius* o col servo è *come se contraesse direttamente con l'avente potestà*. Questi, d'altronde, tramite il *iussum* - in qualsiasi forma esso sia esplicitato - autorizza i terzi a negoziare con il servo o con il *filius* 'periculo suo'.

Il riferimento al '*negotium domini*', che viene concluso esclusivamente a rischio e pericolo del *dominus*, è palese e non lascia margini di dubbio.

Ebbene, va riconosciuto che la dottrina romanistica si è a lungo interrogata sul significato rivestito dal '*iussum*' nel concreto atteggiarsi della pratica negoziale, vista anche l'ampiezza di significati e di applicazioni del termine in questione.

Si tratta, infatti, di un termine che ha una valenza polisemica ed un'ambito di applicazione che spazia dall'ambito pubblicistico a quello privatistico. Inoltre, in tutti gli ambiti in cui trova utilizzato presenta varie accezioni, alcune più generiche, altre, di valenza specifica¹⁸².

Limitando le nostre considerazioni al settore privato, può essere condivisa l'ipotesi di chi riconosce una profonda evoluzione semantica del termine *iussum*, per cui all'originario significato di comando e di ordine indefettibile, si sia sempre più affiancato quello di 'autorizzazione' a compiere un atto o un affare, in un'accezione molto simile a quella assunta dal *mandatum*. Si spiegherebbe, in tal modo, l'uso sinonimico che spesso ricorre nelle fonti letterarie e giuridiche tra i lemmi '*iussum*' e '*mandatum*'¹⁸³.